Es gibt aber noch eine dritte Art von Maschine, die man „Tripantum“ nennt. Sie hat zwei Gegengewichte. Eines ist fest mit dem Wurfarm verbunden; das andere ist beweglich und kreist darum. Wegen des festen Gewichtes schießt sie genauer als die „Biffa“, wegen des beweglichen weiter als das „Trabutium“.

Der vierte Maschinentyp hat statt eines Gegengewichtes Seile, die von Menschenhand gezogen werden. Diese Art von Maschine verschießt keine so großen Steine wie die anderen drei.

Tamen non oportet tantum tempus<sup>1</sup> apponere ad proporcionandum huiusmodi machinam sicut in machinis prefacis, ita quod pluries<sup>2</sup> et spitius [fol. 299<sup>va</sup>] proicit hec machina quam predictae. Ille igitur, qui obsidet castrum aut civitatem aliquam, si vult eam<sup>3</sup> impugnare per machinas lapidarias, diligenter considerare debet, utrum magis possit municionem<sup>4</sup> illam impugnare prohiendo rectius vel lon[fol. CCCLIII<sup>r</sup>]gius vel medio modo inter utrunque, vel etiam magis posset obsessos offendere prohiendo spicius et frequencius. Nam, prout viderit expedire omnibus predictis machinis vel omnibus prefatis modis prohiendi<sup>5</sup> vel aliquibus sine aliqua predictarum machinarum castrum vel civitatem obsessam poterit impugnare. Si enim plena noticia habeatur de machinis, de quibus mencionem fecimus, sufficienter scietur, quomodo per machinas lapidarias poterit quelibet munitio impugnari. Nam omne genus machine lapidarie, vel est aliquod predictorum, vel potest originem<sup>6</sup> sumere ex predictis. Est etiam advertendum, quod die et nocte per lapidarias machinas<sup>7</sup> impugnari possunt municiones obsesse. Tamen, ut videatur, qualiter in nocte percuciant lapides emissi<sup>8</sup> a machinis, semper cum lapide alligandus est ignis vel citio<sup>9</sup> ignitus. Nam per ticionem ignitum lapidi alligatum apparere poterit, qualiter machina proicit et qualis sive quam ponderosus lapis est in funda machine imponendus. [p. 607]

---

<sup>1</sup> *Davor getilgt:* tamen

<sup>2</sup> *Davor getilgt:* plures

<sup>3</sup> *Textvorlage:* ei. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>4</sup> *Davor getilgt:* Schaft eines Buchstabens

<sup>5</sup> *Korrigiert aus:* prohiendo

<sup>6</sup> *Davor getilgt:* ordinem

<sup>7</sup> *Textvorlage:* machinos. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>8</sup> *Textvorlage:* emissos. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>9</sup> *Druck Rom 1607:* ticio

Doch muss man nicht so viel Zeit darauf verwenden, sie einzustellen, wie bei den anderen, so dass sie öfter und schneller schießt.